A questo modo l'Angelo della scuola sta come sulla vetta del medio evo, compen-

diando in sè il passato e segnando le vie all'avvenire. Appoggiato sulle poche ma gravissime parole della S. Scrittura e sulle definizioni della Chiesa concernenti la Madre di Dio, egli ha colla scorta dei Padri piantato le salde basi all'edificio di una dottrina scientifica intorno a Maria. I suoi principii son divenuti le colonne sopra le quali Santi come Antonino di Firenze, Bernardino da Siena, Alfonso ed altri; e Teologi come Dionisio Cartusiano, Canisio, Suarez, De-Vega, Cartagena, Petavio, Novato e molti altri hanno edificato le loro particolari elucubrazioni intorno alla dignità e privilegi della beatissima Vergine, e dato fuori opere meravigliose che ridondano insieme a gloria imperitura così della Madre di Dio come della scienza teologica. Riguardato in tutto il sistema di quest'amplissimo sviluppo della Teologia mariana, quello che ha scritto S. Tommaso sopra tale argomento apparisce piccolo di mole, ma piccolo come il grano della semente che consegnato alla terra germina, si svolge e cresce e diventa albero, che mette rami e frondi e foglie e porta ricchezza di fiori e ubertà di frutti magnifica » (op. cit., pp. 9-10).

Huic iudicio consonant verba P. Hugon: « Concludimus Angelicum, licet non singula explicite expenderit, stauisse firma ac solida Mariologiae fundamenta, atque mereri ut B. Virgo, sicut et Christus, ipsi dicat: Bene scripsisti de me, Thoma » (I. c., p. 540).

PRINCIPIA MARIOLOGICA seu tituli privilegiorum B. M. V., iuxta S. Thomam haec sunt:

1. PRINCIPIUM EMINENTIAE: « Rationabiliter creditur, quod illa quae genuit unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis, prae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit » (*S. Theol.*, III, q. 27, 1-6). « In B. Virgine debuit apparere omne illud quod perfectius fuit » (IV *Sent.*, d. 30, 2-1, sol. 1).

2. PRINCIPIUM CONVENIENTIAE: « Illos quos Deus ad aliquid eligit, ita prae-
parat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur, inveniantur idonei. Beata autem Virgo fuit electa divinitus, ut esset Mater Dei; et ideo non est dubitandum, quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit » (III, q. 27, a. 4, c). Et alibi: « Unicuique datur a Deo gratia, secundum hoc ad quod eligitur » (III, q. 27, a. 5-1).

Synthesis Mariologiae S. Thomae

a) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.

De divina maternitate. Notio et natura divinae maternitatis in *Summa Theol.* (P. III, q. 35, a. 4) fuse exponit. Doctrinam vero traditionalem refert Angelicus de excellentia Deiparae « qua dignitate, nulla maior » (*Comm. in Matth.*, 2, 13). « B. Virgo ex hoc quod est mater Dei habet quandam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus » (I, q. 25, a. 6, ad 4). Quia vero tria sunt quae quandam infinitatem habent (i. e., unio hypostatica, visio beatifica cum gratia habituali, et maternitas divina), illa profecto maioris dignitatis erit quae maiorem unionem inducit cum Deo. Iamvero unio hypostatica (quae est ad *esse* seu sub-

sistere Dei) maior est unione quae habetur per gratiam et gloriam (quae est secundum *operationem* tantum). Cfr III, q. 2, art. 10 et 11. « Unde gratia unionis hypostaticae non est in genere gratiae habitualis, sed est supra omne genus sicut ipsa persona divina » (III, q. 7, a. 13, ad 3). Cum vero maternitas divina eiusdem ordinis sit ac Incarnatio (quia terminatur ad esse eiusdem personae divinae quae generatur secundum carnem divinitati unitam), [dicenda est] et ipsa superioris ordinis ac gratia et gloria. Conclusio haec indicatur a S. Thoma in Comm. in *I Sent.* d. 44, q. 1, a. 3. B. Virgo igitur, cunctis superior est, et in eodem ordine ac Filius est posita.

B. Virgo angelos ipsos excellit quantum ad tria, i. e., *a*) quantum ad plenitudinem gratiae, *b*) quantum ad familiaritatem divinam, et *c*) quantum ad puritatem (*Expos. Salut. Ang.*, Op. 6).

Relate ad meritum divinae maternitatis, B. Virgo meruit Christum portare, id est, meruit gradum puritatis et sanctitatis, quo congrue esset Mater Dei, non autem incarnationem Dei (III, q. 2, a. 11, 3). « B. Virgo non meruit Incarnationem sed, praesupposita Incarnatione, meruit quod per eam fieret, non quidem merito condigni, sed merito congrui, in quantum decebat quod Mater Dei esset purissima et perfectissima Virgo » (III Sent., d. 4, a. 1 ad 5).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

1. **De mediatione B. M. V.** Quamvis nullibi S. Doctor ex professo de hac re egerit, tamen, notionem mediationis et omnia principia theologica tradit quibus, tamquam fundamento, mediatio B. M. V. innititur. Ex doctrina enim S. Thomae B. Virgo inter utrumque extremum posita est et utrumque extremum coniungit.

1. DE COOPERATIONE AD REDEMPTIONEM. S. Thomas, aperte affirmat *necessitatem consensus B. M. V.* ad Incarnationem redemptivam (III, q. 30, a. 1 et 4). Immo, explicite asserit B. Virginem Incarnationi consentiendo, cooperatam fuisse Redemptioni: « Quia ergo consensus B. Virginis, qui per annuntiationem requirebatur, actus singularis personae erat in *multitudinis salutem redundans, imo totius humani generis* » (III Sent., d. 3, q. 3, a. 2, qr. 2). Quapropter « Beatus venter., qui portavit pretium Redemptionis » (Sermo 46, *Dom. IV in Quadr., de B. V.* ex Evangelio, inter *sermone dominicales et festivos* S. Thomae). B. Virgo insuper, particeps fuit passionis Christi: « habuit meritum martyris, mortem Crucis cum Filio patiendo » (Sermo 58, *In Assumpt. B. M. V.*). « Si dicit vir: propter te damnor, mulier potest respondere: per me salvaris » (Serm. 23).

2. DE MATERNITATE SPIRITUALI. Nullibi S. Thomas explicite asserit B. Virginem esse *Matrem* spirituales hominum. At implicite id docet. Asserit enim Incarnationis finem esse « *ut homines renascerentur in filios Dei* » (III, q. 28, a. 1). Quapropter, maternitas physica Virginis erga Christum necessario tendit ad maternitatem spiritualem erga homines, ita ut eadem persona sit et Mater Christi et mater hominis.

3. DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. Etiam haec veritas *implicite* tantum a S. Thoma docetur.

Asserit enim quod «sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita christiani diriguntur per Mariam ad gloriam» (Op. 6). Sed finis (i. e. gloria) sine mediis (i. e. gratiis) assequi nequit. Ergo B. Virgo media salutis ad gloriam assequendam christianis praebet. Et de facto omnes gratiae, nulla excepta, sive ad *pericula* superanda, sive ad *opera virtutis* exercenda, largiuntur a Virgine: «In omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde Cantic., IV, 4: *Mille clypei*, id est remedia contra pericula, *pendent ex ea*. Item in *omni opere virtutis* potes eam habere in adiutorium et ideo dicit ipsa, *Eccli*, 25, 5: In me omnis spes virtutis» (Op. 6). «*Benedicta tu in mulieribus... a Deo... salvatorem mundi generas... ab angelis... quia eorum ruinam reparas... Benedicta et a peccatoribus*, quia eos de angustia liberas, in periculis adiuvas, et de peccatis veniam impetras» (Sermo 23, in *Annuntiat. B. M. V.*).

c) DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

1. De **Immaculata Conceptione**. De mente S. Thomae circa hanc quaestionem valde disputatum est et etiam nunc disputatur. In I Sent., d. 44-1-3-3 scriptum: «Talis fuit puritas B. V. quae a *peccato originali* et actuali *immunis* fuit, tamen sub Deo in quantum erat in ea potentia peccandi». Et in Op. 6: «Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam quia nec *originale* nec mortale nec veniale incurrit». Attamen, ultima mens S. Thomae in *Summa Theologica* invenitur. Iamvero, si attendatur ad modum loquendi, et etiam ad modum sentiendi sui temporis, videtur illam negasse. Scribit enim: «B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit *mundata* antequam ex utero nasceretur» (III, q. 27, a. 2-2). Quandonam? «Credetur enim quod *cito post* conceptionem, et animae infusionem fuerit sanctificata» (*Quodl.* VI, a. 7).¹

Consequenter, *fomes peccati* in sua prima sanctificatione (i. e. in utero matris) fuit *ligatus*; et solummodo in secunda sanctificatione (i. e. cum B. Virgo Christum concepit) fuit totaliter ablatus (III, q. 27, a. 1 et 2). Quapropter non potuit habere tentationem seu pugnam internam (quod est a carne); habuit tamen pugnam per tentationem ab hoste, qui nec ipsum Christum reveritus est (III, q. 15, a. 2, 5).

2. De **plenitudine gratiae**. B. Virgo super omnes, post Christum, habuit plenitudinem gratiae (III, q. 7, a. 2, 1; III, q. 27, a. 1, c.; III, q. 2, a. 5, c) «Ave gratia plena, quod exponens Hieronymus (in sermone de Assumptione) dicit: bene gratia plena, quia caeteris per partes praestatur: Mariae vero se tota simul infudit gratiae plenitudo» (III, q. 27, 5, sed c.). Ratio huius plenitudinis est quia B. Virgo fuit propinquissima Christo, secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam; et «quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii» (III, q. 27,

¹ Cfr ea quae scripsimus in *Marianum*, t. 3 (1941), pp. 81-83; t. 4 (1942) pp. 62-70.

a. 5, c). In op. 8 explicitius adhuc scribit: « Dicitur autem Beata Virgo *gratia plena* quantum ad tria “ primo, quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiae. Nam gratia datur ad duo: scilicet ad bonum operandum et ad vitandum malum; et quantum ad ista duo perfectissimam habuit gratiam beata Virgo; nam ipsa omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum ... Ipsa etiam omnium virtutum opera exercuit, alii autem sancti specialia quaedam ... et ideo ipsi dantur in exemplum specialium virtutum ... sed Beata Virgo in exemplum omnium virtutum. Secundo, plena fuit gratia quantum ad redundantiam animae ad carnem vel corpus. Nam magnum est in sanctis habere tantum de gratia quod sanctificet animam; sed anima Beatae Virginis ita fuit plena quod ex ea refudit gratiam in carnem, ut de ipsa conciperet Filium Dei ... Tertio, quantum ad refusionem in omnes homines ”.

« Magnum enim est in quolibet sancto, quod habet tantum de gratia quod sufficiat ad salutem multorum: sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum: et hoc est in Christo et in Beata Virgine ».

B. Virgo, iuxta S. Thomam, *triplicem* habuit perfectionem gratiae, scilicet, in eius sanctificatione, in conceptione Christi, et in eius glorificatione: tertia est potior secunda, et secunda potior prima (III, q. 27, a. 5, 2). In prima perfectione gratiae, Maria munda fuit a peccato originali, in secunda a fomite, et in tertia ab omni miseria (III, q. 27, a. 5, 2). In prima adepta est gratiam inclinantem ad bonum; in secunda fuit confirmata in gratia, et adepta est gratiam consummatam, et confirmantem eam in bono; et in tertia adepta est gratiam consummatam et perficientem eam in fruitione omnis boni (III, q. 27, a. 5, 2).

B. Virgo habuit donum prophetiae, sapientiae, et miraculorum, sed non secundum omnem usum (III, q. 27, a. 5).

3. **De impeccabilitate B. M. V.** B. Virgo fuit semper immunis ab omni peccato actuali (III, q. 27, a. 4 et 5). Immunitas a peccato causabatur in Maria ex tribus, scilicet, ex ligatione fomitis, ex gratia inclinante ad bonum, et ex providentia Dei (III, q. 27, a. 3 c.; et 4, 1).

4. **De perpetua virginitate Deiparae.** Fusa de hac re agit in III P., q. XXVIII, a. 1, 2, 3, 4). B. Virgo votum emisit non absolutum sed *conditionatum* virginitatis (nisi Deus aliter iuberet) (III, q. 28, a. 4). Matrimonium inter Mariam et Ioseph, *verum* matrimonium fuit, habuitque triplex bonum (III, q. 20, a. 2).

5. **De assumptione et gloria caelesti B. M. V.** Maria est perfecte beata secundum corpus, quia cum corpore assumpta est in caelum; credimus enim — ita Angelicus — quod post mortem resuscitata fuerit et in caelum assumpta (III, 27, a. 1, c.; q. 83, a. 5, 8). Quamvis vero B. Virgo sit super omnes angelos exaltata, non tamen est exaltata usque ad aequalitatem Dei, et honor Filii aliquo modo participative, non plenarie redundat in ipsam (III, q. 25, a. 5; I, q. 25, a. 6, 4).

d) DE CULTU B. M. V.

Docet Angelicus quod « debetur ei ... solum veneratio duliae; eminentius tamen quam caeteris creaturis, in quantum ipsa est Mater Dei; et ideo dicitur quod debetur ei non qualiscumque dulia sed *hyperdulia* » (III, q. 25, a. 5, c).

9. CONRADUS de Saxonia O. Min. († 1279)¹

Fuit frater Ordinis Minorum, Theutonicus, lector in Conv. Hildensheim et postea Provincialis Saxoniae. Praecipuum eius opus est *Speculum beatae Mariae Virginis* seu Expositio salutationis angelicae, quod per plura saecula fuit S. Bonaventurae attributum (cfr *Bibliotheca franc. ascet. Medii Aevi*, t. 2, Quaracchi, 1904). In plures linguas conversum fuit et editum. In hoc opere, exponitur salutatio angelica in 18 lectionibus, quae sat completam tractationem exhibent omnium quaestionum Theologicarum circa B. M. V.

Haec praesertim notatu digna videntur:

DIGNITATEM DEIPARAE ita extollit: « Ipsa est qua maiorem Deus facere non posset. Maiorem mundum posset facere Deus, maius caelum posset facere Deus, maiorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus » (Lect. 10). « Ipsa *singulariter* Domini filia, Domini mater, Domini sponsa, Domini ancilla facta est. Maria enim filia Domini singulariter generosa, mater Domini singulariter gloriosa, sponsa Domini singulariter speciosa, ancilla Domini singulariter obsequiosa fuit. Si autem ista tribus personis divinis volumus appropriare, possumus dicere quod Dominus iste qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus, Dominus trinus et unus. Ipse est Dominus Pater, cuius Maria est filia nobilissima; ipse est Dominus Filius, cuius Maria est mater dignissima, ipse est Dominus Spiritus sanctus, cuius Maria sponsa venustissima; ipse est Dominus trinus et unus, cuius Maria est ancilla subiectissima. Maria certe est filia summae aeternitatis, mater summae veritatis, sponsa summae bonitatis, ancilla summae Trinitatis » (pp. 131-134). IMMACULATA CONCEPTIO ab ipso negatur. Pulchra etiam habet circa COOPERATIONEM AD REDEMPTIONEM, circa DISTRIBUTIONEM GRATIARUM et circa MUNUS REGIUM Deiparae. Notetur locus iste: « Considera, charissime, quod Maria est Domina hominum in mundo. De hac Domina in psalmo dicitur, sicut oculi ancillae in manibus Dominae suae, etc ... Ancilla Dominae Mariae est quaelibet anima fidelis, immo etiam Ecclesia universalis. Oculi huius ancillae in manibus Dominae